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ÚVOD

ÚVOD
Volný čas je oblastí, která se živě rozvíjí a současně přináší do budoucna

nekonečné možnosti. Co pro nás volný čas znamená? Pro každého jedince představuje

tento výraz něco naprosto jiného. Určitě je to ale čas, který věnujeme odpočinku, a činnost,

kterou v této době provádíme, nás uspokojuje. Může to být činnost manuální, sportovní,

estetická nebo intelektuální, zkrátka taková, která nás naplňuje. Náhled na volný čas se

bezpochyby liší v mnoha aspektech, například stupněm rozvoje společnosti nebo

geografickým prostředím, ve kterém děti vyrůstají. V naší společnosti začíná být nezbytné

snažit se o co nejefektivnější využití volného času, protože se spolu se změnami

v posledních letech změnila jeho náplň a kvalita. Teprve nyní začínají vznikat studie, které

odkrývají způsoby trávení volného času dětí a mládeže v současných podmínkách jak

v kladném, tak i záporném smyslu. Ve své práci bych chtěla zkusit porovnat způsob života

současných dětí na vesnici a ve městě, protože se pravděpodobně bude mírně odlišovat.

Hektická doba různých změn ve společnosti, která se přehnala Evropou na konci

minulého století, nás zastihla mnohdy nepřipravené. Jak rodiče, tak i děti se snaží

přizpůsobit nově vznikajícím aktivitám a zároveň zachovávat i ty tradiční. Učíme se žít

jinak, s novými technologiemi, s jiným náhledem na svět kolem nás. Měli bychom

jednotlivcům i skupinám při volbě volnočasových aktivit a způsobu trávení volného času

nabídnout různorodá řešení, vytvářet organizační podmínky pro tyto aktivity a podat

pomocnou ruku při realizaci konkrétních volnočasových projektů. Naštěstí existují

organizace, zařízení a jednotlivci, kteří se snaží tyto cíle naplnit a v současných, mnohdy

nelehkých, podmínkách vytvářejí velké množství aktivit, vhodných zejména pro děti a

mládež.

Pedagogika volného času se bude podle věku dětí ve své náplni podstatně

odlišovat, to poznáme již na první pohled. Rozhodně má každá věková skupina rozdílné

možnosti, a to jak časové, tak zájmové, v neposlední řadě i finanční. Vnímání volného času

je u dětí různého věku také odlišné. Z toho pak vyplývají další aspekty, jež se zde nabízejí.

Musíme brát v úvahu četné souvislosti a vazby, v nichž se děti i mládež angažují, snažit se

předkládat jim zajímavé možnosti, abychom mohli na tyto skupiny výchovně působit.

Společenské podmínky nám nyní umožňují lepší možnosti pro rozvíjení netradičních

volnočasových aktivit. Spektrum možností využití volného času se bude do budoucna zcela

určitě mnohostranně rozšiřovat a je důležité vytvořit dostatečně atraktivní nabídku, která

děti zaujme a přivede ke kvalitnímu životu ve společnosti.
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1 DĚTI, MLÁDEŽ A VOLNÝ ČAS

1 DĚTI, MLÁDEŽ A VOLNÝ ČAS

1.1 VOLNÝ ČAS Z POHLEDU HISTORIE

Z historického hlediska můžeme konstatovat, že pojem „volný čas“ nebyl vždy ve

společnosti akceptován. Před několika sty lety by tento pojem a význam slova

„volnočasové aktivity“ pravděpodobně nikdo nechápal. Tehdejší společnost nejen že

nevytvářela podmínky pro rozvoj volného času, ale dokonce jej potlačovala. Je však také

možné, že pro velkou většinu lidí žádný volný čas nebyl, a tak se tímto pojmem nikdo

nezabýval. Naše předky v dávné minulosti zajímalo především zajištění obživy a

základních lidských potřeb. Děti si samozřejmě hrály i dováděly, tak jako všechna

mláďata, dokud jim to jejich věk dovolil. Později se zapojily do práce pro společnost, kde

již na „hraní“ čas nebyl. Situace se změnila teprve přibližně před 200 lety, kdy se vývoj

začal rozvíjet směrem k rozšíření volnočasových aktivit dospělých, později jejich dětí. Ve

školách se začalo zapojovat stále více žáků. Co jejich rozšíření způsobilo? Vzhledem ke

zkracování pracovní doby a ukončení dětské práce došlo k rozšíření objemu volného času a

to umožnilo změnu významné části života většiny lidí. Jestliže se zadíváme do minulosti,

tak zjistíme, že na počátku je volný čas spojován s pokrokem vědy, a to tehdy, kdy začínala

být v civilizované části světa většina těžké práce nahrazována technickými vynálezy, které

nám práci ulehčovaly. Ve světě nejprve začalo docházet k postupnému rozvoji možností

vytváření a využívání volného času, od neorganizovaného k organizovanému. Později

došlo ke zkoumání volného času, protože lidé zjistili, že tento fenomén vytváří vliv na

kulturu, sociální vztahy a životní styl a svět se „volným časem“ začal vážně zabývat.

„Život a výchova dnešních dětí, dospívající mládeže a mladých dospělých probíhá

v různých prostředích: většinou nejprve u rodičů a později, po založení vlastní rodiny, také

s partnerem a dětmi – ve škole, v přípravě na profesi a později ve světě práce – ve volném

čase a jeho zájmových či společensky prospěšných aktivitách, v prostředí ovlivňovaném

médii – v obci a dalších veřejných prostředích až po celostátní a mezinárodní dimenzi.“

(Hájek et al., 2011, s. 41)
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1 DĚTI, MLÁDEŽ A VOLNÝ ČAS

„Volnočasové aktivity prostupují jednotlivé fáze vývoje dítěte a i dospělého a

jejich skupin. Pomáhají rozvíjet a stabilizovat, obohacovat i kultivovat, orientovat

k pozitivním cílům. Dětem, mladým lidem i dospělým pracujícím mezi nimi umožňují

reagovat na inspirující, někdy však také na omezující a stresující podmínky jejich života, a

získávat tak novou osobní zkušenost.“ (Hájek et al., 2011, s. 41)

1.2 MOŽNOSTI A VYUŽÍVÁNÍ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ A MLÁDEŽE VE MĚSTĚ A NA

VESNICI

Na počátku 19. století žila ve městech pouze 3 % světové populace. Počet se však

velmi rychle zvyšoval a kolem roku 1900 již dosáhl 13 %, v roce 1950 skoro 30 % a

v druhé polovině devadesátých let minulého století 45 % obyvatelstva. Život ve městě

začal nabízet nové varianty pro vznik zájmových činností a prostor pro neformální setkání,

možnosti vytváření četných kontaktů a zároveň možnost zůstat v anonymitě davu. Rychlý

průběh kumulace obyvatelstva do měst nabídl možnost nových aspektů života a zábavy pro

mladou generaci, která tuto možnost okamžitě využila. Ve městech se začala vytvářet různá

sdružení, instituce a komunity, ve kterých si mladí lidé našli svoje místo. Pozvolna se

realizace volného času začala na venkově pozvolna měnit a dosud změnami prochází. Po

roce 1989 se část obyvatel odstěhovala do měst, kde jsou pro ně příznivější podmínky,

lepší možnosti pro práci, vzdělání a různé vyžití. Na venkově zanikaly základní školy,

kulturní a sportovní zařízení, mladých lidí zde ubývalo. Situace se pomalu začala stávat

kritickou, ale nakonec došlo k obratu. Mnoho rodin si uvědomilo, že pro své děti chtějí

vytvořit zdravý a ekologický styl života, kterého ve městech nedosáhnou. Začali uvažovat

o návratu k přírodě, ke zdravějšímu životu, aby zabránili negativním dopadům moderní

doby. Lidé se vracejí na vesnici, do horských oblastí a pohraničí stále častěji. Jejich děti

pak mají bezprostřední styk s přírodou, rodiče je vychovávají k úctě k přírodnímu

prostředí. V neposlední řadě to přispívá k rozvoji venkova, rozšiřuje se agroturistika, a

protože se v posledních letech konečně začala na vesnici zlepšovat celková mobilita

obyvatel, otevírá se více možností zúčastňovat se volnočasových aktivit. Lidé se naučili

jezdit do měst a využívat městských aktivit. Proto se nyní rozdíly v trávení volného času

dětí a mládeže na obou stranách pomalu vyrovnávají. Na vesnici sice přetrvávají tradiční

způsoby trávení volného času více než ve městech, ale rozdíly se postupně zmenšují. Také

život na vesnici přináší i větší pracovní zkušenost v různých oborech, kterou by děti jinak
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nezískaly. Lidé, žijící na venkově, si začali uvědomovat nutnost rozšíření hodnot v životě

svých dětí a přizpůsobují se jim různými způsoby. Především tak, aby děti mohly své


[…]


Volnočasový
aktivitám se

věnuji:

Chlapci Dívky Celkem Celkem v %

Stupno Rokyc. Stupno Rokyc. Stupno Rokyc. Stupno Rokyc.

1x týdně 0 0 1 1 0 2 0,0 % 6,7 %

2 až 4x týdně 7 10 7 9 17 16 56,7 % 53,3 %

více jak 4x
týdně

8 5 7 5 13 12 43,3 % 40,0 %

Celkem 15 15 15 15 30 30 100 % 100 %

Při srovnání odpovědí chlapců a dívek z obou škol jsou výsledky přibližně stejné.

Žádný významný rozdíl zde není. Můžeme pouze konstatovat, že se většina dívek i chlapců

svým volnočasovým aktivitám věnuje 2 až 4krát týdně, což můžeme považovat za dobrý

průměr.
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ZÁVĚR

ZÁVĚR
V této bakalářské práci jsem se pokusila zmapovat a shrnout působení organizací,

spolků a škol, zaměřené na výchovu dětí a mládeže ve volném čase.

Volnočasové aktivity na venkově a ve městě se neodlišují tak dalece, jak bychom

si možná zpočátku mysleli. Významným měřítkem je tradice, která se na jednotlivých

školách dodržuje a historie místních organizací, která je též významným měřítkem při

výběru zájmů dětí. Celkově zjišťujeme, že se děti zapojují prakticky do všech dostupných

aktivit v místě bydliště, bohužel jsou však některé po ekonomické stránce dětem méně

dostupné. V dotazníkovém šetření jsme zjistili, že ve volném čase chlapci i dívky v obou

srovnávaných školách nejraději sportují. Jako druhou nejčastější aktivitu uvedli shodně

chatování na sociální síti a také hraní počítačových her. Z toho můžeme vyvozovat, že

moderní technologie zcela pronikly mezi děti a mládež bez ohledu na to, kde děti bydlí.

Vzhledem k tomu, že se síť technických novinek neustále rozšiřuje, bude v budoucnu

nutné zaměřit stále více pozornosti na možné zneužívání internetu a na jeho negativní jevy.

Zároveň je třeba všemožně podporovat sportovní vyžití dětí, budovat sportovní areály,

organizovat soutěže a závody proto, aby postupně sportovní hry na internetu nepřevýšily

potřebu sportu opravdového.

Poněkud překvapivé bylo zjištění, že jako důvod neúčasti při volnočasových

aktivitách děti uvedly, že „nemají čas“ nebo „nechce si mi“ (20 %), a to jak dívky, tak

chlapci. Generace našich rodičů, kteří byli nuceni, zvláště na venkově, více pracovat, by

určitě takto neodpověděla. Pravděpodobně měla volného času méně a ten svůj by s radostí

využila v jakýchkoli dostupných aktivitách.

Pozitivním zjištěním je, že jako důvod své neúčasti na volnočasových aktivitách

neuvedl nikdo z žáků, že „je to příliš finančně náročné“, což svědčí o zlepšení ekonomické

situace v tomto směru. Problém financování jednotlivých zájmů se totiž objevuje několik

let stále častěji ve všech svých formách. Proto jsou pořadatelé nuceni zvyšovat poplatky

například u zájmových kroužků. Jedná se o aktuální problém, který se pokoušejí

provozovatelé řešit formou žádostí o různé dotace, spolufinancováním aktivit spolu

s městy a obcemi v jednotlivých lokalitách. Výsledky dotazníkového šetření nám nakonec

ukázaly, že moderní doba pomalu stírá rozdíly mezi trávením volného času dětí z vesnické

i okresní školy, což bude v dalších letech pravděpodobně stále více patrné.

40

RESUMÉ

RESUMÉ
Ve své bakalářské práci jsem vyhodnotila rozdíly v trávení volného času dětí a

mládeže ve vesnické spádové škole a v okresním městě. Je důležité zkoumat, co vlastně

děti za volný čas považují, jakým způsobem volný čas prožívají a jakým aktivitám se

nejvíce věnují. Cílem mé práce bylo také zjistit, zda se děti na vesnici zapojují do

volnočasových aktivit více než děti ve městech. Díky dotazníkovému průzkumu se

podařilo dokázat, že až na drobné odchylky, se zájmy dětí na obou školách příliš neliší. Jak

jsem předpokládala, velké rozdíly nejsou ani v porovnání odpovědí chlapců a dívek. Oblast

volnočasových aktivit se neustále zvětšuje, a dostává se tak do povědomí většiny lidí.

V posledních letech se také mění náplň a kvalita volného času stále k lepšímu a rostou

možnosti, jakým způsobem se mohou lidé do zájmových aktivit zapojit. Vznikající studie

nabízejí různorodá řešení konkrétních projektů a různé organizace se snaží vytvářet vhodné

podmínky k jejich realizaci. Pedagogika volného času, na kterou se začíná zaměřovat stále více

pozornost společnosti, se bude v budoucnu nadále rychle rozvíjet.

Doufám, že svojí bakalářskou prací přispěji ku prospěchu různých zařízení a

organizací, které se využití volného času věnují.

Summary

In my bachelor thesis I have evaluated the differences in leisure time activities of

children and youth in a village school and a district school. It is important to investigate

what children consider as leisure time, which ways they spend the leisure time, and what

activities they like doing best. The aim of my work was also to find out whether children in

a village engage in leisure time activites more than those in a city. By way of a

questionnaire, it was possible to prove that, except for small deviations, leisure time

activities in both schools do not differ significantly. As I expected, there are not big

differences in comparison of boys and girls´ answers.

During the last years, the content and quality of leisure time has changed for the

better and opportunities to involve people in hobbies are increasing. Emerging studies offer

diverse solutions to specific projects and organisations try to create convenient conditions

for their realization. The leisure time pedagogy on which society more and more focuses

will quickly develop in the future.

I hope that this bachelor thesis will be useful for various institutions and

organizations which are engaged in leisure time activities.
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