PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Hodnocení oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Vladimíra GREGOROVÁ, Učitelství PV a OV

Název práce: Sociálně psychologické aspekty volnočasových aktivit dětí a mládeže

Oponent práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Autorka si za téma bakalářské práce zvolila „Sociálně psychologické aspekty volnočasových aktivit dětí a mládeže“. Nutno pozitivně hodnotit již samotný výběr tématu, neboť skutečnost, jak děti tráví volný čas velmi výrazně ovlivní jejich somatický i psychický vývoj. Volnočasové aktivity totiž mohou mít výrazný kompenzační, relaxační a seberealizační aspekt, který je předpokladem zdravého vývoje osobnosti dítěte.

Po formální stránce obsahuje práce 44 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol. S uspokojením konstatuji, že teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené.

V teoretické části se autorka podrobně zabývá vymezením pojmu „volný čas“ včetně jeho historického nástinu a vývojové trendy tohoto fenoménu. Autorka věnuje zvýšenou pozornost možnostem a využíváním volného času u dětí a vliv různých faktorů ovlivňujících efektivnost, ale i rizika volnočasových aktivit u dětí. Autorka zde správně upozornila na nežádoucí jevy volnočasových aktivit, mezi něž patří hlavně přetěžování dětí v důsledku nenaplněných přání rodičů. Autorka správně zdůrazňuje, že při výběru volnočasových aktivit dětí by se mělo vycházet z jejich vrozených dispozic a z jejich primární motivace. Další kapitoly teoretické části se zabývají popisem nejrozšířenějších zařízení pro mimoškolní výchovu. Za zvlášť zdařilé považuji kapitoly „Zážitková pedagogika a úloha médií při volnočasových aktivitách dětí a mládeže“.

V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře i schopnost samostatného úsudku při hodnocení popisovaných jevů.

V praktické části bakalářské práce autorka nejdříve jasně a věcně formuluje cíle průzkumu a otázky, které z něj vyplývají. Dále charakterizuje metodiku výzkumu, kterou tvoří dotazník vlastní konstrukce, charakterizuje zkoumaný vzorek a na základě analýzy dotazníku dospívá k závěrům svého šetření. V této části práce prokázala autorka schopnost samostatně sestavit dotazník, který splňuje kritéria validity a vhodně interpretovat jednotlivé otázky dotazníku. Text práce je doplněn vhodnými grafy a dotazníky, které zvyšují jeho přehlednost.

K práci mám následující připomínky spíše formálního charakteru:

- 1) Příliš stručná charakteristika zkoumaného vzorku včetně zařízení, v nichž průzkum probíhal.
- 2) Charakteristika některých sportovních aktivit by si zasloužila podrobnější popis.

Závěr:

Předkládaná práce svědčí o velkém zaujetí autorky o sledovanou problematiku a o pečlivém přístupu k jejímu zpracování. Práce přináší řadu zajímavých poznatků z oblasti volnočasových aktivit, které jsou účinnou obranou proti sociálně patologickým jevům.

Bakalářská práce splňuje jak po formální, tak po obsahové stránce požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vliv má zážitková pedagogika na rozvoj emočnosti dětí?
2. Jaký význam mají výsledky práce pro vaši praxi?

Navrhovaná známka:

výborně

Datum: 22. 5. 2014

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.